ri deo quadam filiatione adoptiva pertinet ad donū sapiē
 tie. **¶** Ad. ij. dōm q in his que pertinet ad actiua vitā
 cognitio nō queritur ppter se ipsas sed ppter opationes. vt
 etiā pbis dicit in. ij. ethicoꝝ. Et ideo qz beatitudo ali
 quid vltimū imponat non computatur inter beatitudi
 nes actus bonorum dirigentium in vita actiua. quos. s.
 eliquit sicut consiliari est actus consilij. et iudicare est ac
 tus scientie sed magis attribuuntur eis actus opatiui in
 quibus dirigunt. sicut scientie lugere. et consilio misereri.
¶ Ad. iij. dōm q in attributione beatitudinum ad dona
 possunt duo considerari. Quoz vnus est coloritas ma
 terie. et fm hoc prime omnes quinque beatitudines possit
 attribui scientie et consilio tanqz dirigentibus. sed inter
 dona frequētia distribuunt. ita scz qz esturios et sitis in
 stitit. et etiā misericordia pertineant ad pietatem que
 pficit hominem in his que sunt ad alterum. miritas autē
 ad fortitudinem. Dicit etiā Ambrosius super Lucā. qz
 fortitudinis est iram vincere indignationem cohibere. est
 enim fortitudo circa passiones irascibilis. paupitas vero
 et luctus pertineant ad donum timoris. quo homo se rez
 trahit a cupiditatibus et delectationibus mundi. Nō mō
 possunt in his beatitudinibus considerari motus ipsa
 rum. et sic q̄tum ad aliqua eozum oportet aliter attribue
 re. precipue enim ad mansuetudinem mouet reuerentia
 ad deum. que pertinet ad pietatem. ad legendum autē
 mouet precipue scientia. per quam homo cognoscit reles
 tus suos et rerum mundanarum. fm illud Ecclesiastes. i
 Qui addit scientiam addit et dolorem. Ad esuriendum
 autem iusticie opa precipue mouet animi fortitudo. ad mi
 serendum vero precipue mouet consiliū dei. fm illud Da
 niel. iij. Consiliū meum regi placeat. peccata tua elemo
 simo redime. et iniquitates tuas misericordie pauperum.
 Et hunc modum attr butionis sequit Augustinus. in li
 bro de sermone domini in monte. **¶** Ad. iij. dōm qz nec
 esse est beatitudines omnes que in sacra scriptura ponit
 tur ad has reduci. vel quantū ad merita. vel quantū ad
 premia. quia necesse est qz omnes pertineat aliquo modo
 ad vitam actiuam. vel ad vitam contemplatiuam. vnde
 qz dicitur. Beatus vir qui consipitur a domino. pertinet
 ad beatitudinem luctus. qz vero dicitur. beatus vir qui
 non abiit in consilio impiorum. pertinet ad munditiā
 cordis. qz xrodicitur beatus vir qui inuenit sapientiam.
 pertinet ad premium se prime beatitudinis. Et idem pat
 ter de omnibus alijs que possunt inducti. **¶** Ad. v. dōm
 qz octaua beatitudo est quedam confirmatio et manifesta
 tio omnium precedentium. et hoc enim qz aliquis est cō
 firmatus in paupertate spiritus et mititate et alijs sequē
 tibus. protinet qz ab his bonis propter aliquam persecu
 tionem non recedit. vnde octaua beatitudo quocūqz modo
 ad septem precedentes pertinet. **¶** Ad. vi. dōm qz Lucas
 narrat sermonem domini factum esse ad turbas. vnde be
 atitudines numerantur ab eo fm capacitate turbarū
 que solam voluptuosam et temperalem et terrenam beati
 tudinem nouerunt vnde dominus per quattuor beatri
 tudes quattuor excludit que ad predictam beatitudinem
 pertinere videntur. Quorum primum est abundantia ter
 norum et terroꝝ. qz excludit per hoc qz dicit. Beati pau
 ptes. Secundum est qz sit bene homini quantū ad cor
 pus in abis et ponibus. et alijs hōmō. et hoc excludit per se
 cundum qd ponit. Beati qui esuriunt. Tertium est qz sit
 homini bene quantum ad cordis iocunditatem. et hoc exclu
 dit. tertio dicens. Beati qui nunc sietis. Quartum est qz

terioꝝ hominum fauor. et hoc excludit quarto dicens. Be
 ati eritis si vos oderint homines. Et sicut ambrosius di
 cit. paupertas pertinet ad temperantiam. que illecebro
 sa non querit. esurios ad iusticiam. quia qui esurit opari
 tur. et compatiendo largitur. sietus ad prudentiam. cuius
 est sietus occidua. pari odium hominum ad fortitudinem
 pertinet.

¶ **Q**uartum sic proce
 ditur. Videtur qz premia beatitudinum in con
 tinenter enumerentur. In regno enim celozum qd est
 vita eterna bona omnia continentur. posito enim regno
 celozum non oportuit alia premia ponere. **¶** Pre. reg
 num celozum ponitur pro premio et in prima beatitudi
 ne et in octaua. ergo eadem ratione debuit poni in omni
 bus. **¶** Pre. in beatitudinibus proceditur ascendēdo
 sicut Augustinus dicit in premijs autem videtur procedi
 descendēdo. ita possessio terre est minus qz regnum celoꝝ
 runt. et in incontinenter binō premia assignant. **¶** S. p
 est auctoritas ipsius domini premia hmoi modi proponē
 tie. **¶** Rū. dōm qz p̄mia ista cōuenientissime assignantur
 con siderata cōdione beatitudinū fm tres beatitudines
 supra assignatas. tres enim prime beatitudines accipiū
 tur per terrarationem ab his in quibus voluptuosa beati
 tudo consistit. quā hō desiderat querēs id qd naturaliter
 desiderat. nō vbi querere debet. in deo. sed in rebo tem
 palibus et caducis. et ideo p̄mia istuz patmaz beatitudi
 num accipiuntur fm ea que in beatitudine terrena aliqui
 querūt. querūt enim homines in rebo exteriori. s. in ui
 tīs et bonozibus excellentiā quandā et abundantiaz. quo
 rum vtrūqz importat regnū celoꝝ. p̄ qd homo cōi. qui
 excellentiam et abundantiaz bonozū in deo. et ideo regnū
 celozum dominus paupibus spiritū reponit. Quer
 runt autem homines feroces et imites per litigia et bella
 securitatem sibi acquirere inimicos suos detruendo vñ
 dominus reponit mitibus securā et quietaz possessio
 nem terre et iuentū. per quaz significatur sollicitas et em
 rum bonozum. Querunt autem homines in cōcupiscētis
 et delectationibus mundi habere cōsolationem corā pie
 sentis vite labores. et ideo dominus cōsolationē vite lugē
 tū reponit. Alie vero tūc beatitudines pertinent ad
 opera actiue beatitudinis. que sunt opera virtū ordinā
 tum hominem ad proximum. a quibus operibz aliequi
 trahuntur. ppter inordinatū amorem proprii boni. et
 ideo dominus attribuit illa premia his beatitudinibus
 propter que homines ab eis rascēdūt. Descendunt enim
 aliqui ab operibus iusticie. nō reddentes debitum. s. po
 tius aliena rapientes. vt bonis temporalibus impleantur
 et ideo dominus esuriētibz iusticiam saturitatem rep
 mitit. Descendunt etiā aliqui ab operibus misericordie.
 ne se immiscēat misericordie aliena. et idē his misericordibz
 reponit misericordiam. p̄ quā ab oī misericordia liberē
 Alio vero die vltime beatitudines pertinet ad p̄tē lani
 uā felicitatem seu beatitudinē. et ideo fm cōuenientiaz
 dispositionum que ponuntur in merito premia reddunt
 nam munditia oculi disponit ad clare videndum. vnde
 mundis corde diuina visio reponitur. Consiuere
 vero pacem. vel in seiplo. vel inter alios. manifestat hōmi
 nem esse dei imitatorē. qui est deus vnitatis et pacis
 et ideo pro premijs redditur ei gloria diuine filiationis q
 est imperfecta cōiunctio ad deū per sapientiaz consilium

matā. Ad. i. q. dōm q. sicut Chrysostomus dicit. omnia prima ista vni sunt i te. A. beatitudo eterna quam intellectus hūanus nō capit. et iō oportuit q. per diuersa bōa nobis nota describere obseruata pueniētia ad metra quibus premia attribuit. Ad. ij. dōm. q. sicut octaua teatitudo ē firmitas quedā omnium beatitudinū. ita debent sibi omniū beatitudinū premia. et iō redit ad caput vt in religant sibi psequenter omnia premia attribui. Quid ēz Ambrosiū pau perib' spiritu re pmitit regnū celoz quatum ad gloriā anime. sed passis psecutiōem in corpore quantum ad gloriā corporis. Ad. iij. dōm q. etiā pima fm additiōem se habent ad inuicē. nā p' se possidete terram regni celoz q. simpliciter habere. multa enim habemus que nō firmantur et pacifice possidemus. plus est etiā consolari in regno q. habere et possidere. multa enim cum dolore possidemus. plus ē etiā saturari q. simpliciter cōsolari. nāz saturitas abundantiaz cōsolatiōis imporat. misericordia vero excedit saturitatem. vt plus. s. homo accipiat q. meruerit vel desiderare ponent. ad hoc autē manifestū est deū videre. sicut maior ē qui in curia regis nō solum p' det. sed etiā facie regis videt. summaz autē dignitatē in domo regia filius regis habet.

Questio. LXX.

Deinde cōsiderādum

est de fructibus. Et circa hoc queruntur quatuor. Primo vtrū sit actus. sicut actus. Secundo vtrum differant a beatitudinibus. tertio de eorum numero. quarto de oppositione eorum ad opera carnis.

Primum sic procedi

tur. Quid est fructus spiritus sancti quos Ap'ltus nominat ad Gal. v. non sunt actus. Ad enī cuius est alius fructus non debet dici fructus. sicut enī in infinitū iterum sed actus nostrorum est aliquid fructus. Dicit enī Sap. iij. Bonoz laboriosus gloriozus est fructus. Et Jo. iij. Qui meret mercedē accipit et fructū cōgregat in vitam eternā ergo ipsi actus nostri non dicuntur fructus. De. sicut Aug' dicit in x. de trini. Fructus cognitus in quibus voluntas ipsa delectata cōquiescit. sed voluntas nostra nō debet cōquiescere in actibus nostris. p'pter se. q. actus nostri fructus dici nō debent. De. inter fructus spūs sancti enumerant ab Ap'lo aliquę virtutes. scilicet caritas. mansuetudo. fides et castitas. virtutes autē nō sunt actus sed habitus. vt sup' dicitur. ergo fructus non sūt actus. Sed cōtra ē qd dicit. Mart. xij. Et fructus arboris cognoscit. i. ex operibus suis homo. vt ibi exponit a sanctis. ergo ipsi actus humani dicuntur fructus. Rñ. dōm q. nōm fructus a corporibus ad spūalia est translatus. Dicit autē in cor. palibus fructus q. et planta producit cum ad pfectiōēz peruenit. et quandam in se suauitatem habet. Qui qui dem fructus ad duo compari potest. s. ad arborē. p. ducentē ipsuz. et ad hominē qui fructum ex arbore adipiscitur. fm hoc igitur nomen fructus in rebus spiritualibus dupliciter accipere possumus. Vno modo vt dicat fructus hominis q. si arboris id qd ab eo pduatur. Alio modo vt dicatur fructus hominis id qd homo adipiscit. nō autem omne id qd adipiscitur homo habet rationē fructus sed id qd est vltima in delectationem habens. habet enī homo agrum et arborez qui fructus non dicuntur. sed solum id quod est vltimum. qd. s. ex agro et ar. de homo intendit habere. et h'z hoc fructus hominis dicitur vltimus

hominis finis. quo debet frui. Si autē dicat fructus hominis id qd ex homine producit. sic ipsi actus humani fructus dicuntur. operatio enim est actus secundus operantis. et delectationem habet si sit conueniens operanti. Si igitur operatio hominis procedat ab homine sicut facultate sive ratione sic dicitur esse fructus rationis. si vero procedat ab homine sicut alio rationem virtutes que est virtus spiritus sancti. sic dicitur esse operatio hominis fructus spiritus sancti. quasi cuiusdam diuini seminis. Dicit. n. i. Jo. ij. Omnis qui natus est ex deo peccatū nō facit. quoniam semen ipsius in eo manet.

Ad. i. q. dōm. q. cum fructus habeat quodammodo rationem vltimam et finem. nihil prohibet alicuius fructus esse alium fructum. sicut finis ad finem ordinatur. operatio igitur nostra in quantum sunt effectus quidam spiritus sancti in nobis operantis. habent rationem fructus. sed in quantum ordinantur ad finem vite eterne sic magis habent rationem fructus. vnde dicitur Eccl. xij. Flores mei fructus bonoz et honestatis. Ad. ij. dōm q. cum dicitur voluntas in aliquo p'pter se delectari potest intelligi dupliciter. Vno modo fm q. si p'pter dicit causam finalem et sic p'pter se non delectatur aliquis nisi in vltimo fine. Alio modo fm q. designat causam formalem. et sic p'pter se aliquis potest delectari in omni eo quod delectabile est fm suam formam sicut pater q. istius delectatur in sanitate p'pter se sicut in fine. in medicina autem sicut qui non sicut in fine. sed sicut in habente saporem delectabilem. in medicina autem au' sicut nullo modo p'pter se. sed solum p'pter aliud. Sic igitur dicendum est q. in deo delectari debet homo p'pter se sicut p'pter vltimum finem. in actibus autem virtuosis non sicut p'pter finem sed p'pter honestatem quam continet delectabile in virtutibus. vnde ambrosius dicit q. opera virtutum dicuntur fructus. quia suos possessores sancta et sincera delectatione reficiunt. Ad tertium dicendum q. omnia virtutum sumuntur quandoq. p' actibus carum. sicut Aug' dicit q. fides est credere quod nō vides. et caritas est motus animi ad diligendum deum et proximum. et hoc modo sumuntur nomina virtutum in enumeratione fructuum

Secundum sic procedi

tur. Videtur q. fructus a beatitudinibus nō differant. Beatitudines enim attribuuntur bonis. vt supra dictum est. sed dona perficiunt hominem fm q. mouetur a spiritu sancto. ergo beatitudines ipse sunt fructus spiritus sancti. Pererea. sicut se habet fructus vite eterne ad beatitudines futuram que est vltima se habent fructus presentis vite ad beatitudinem presentis vite. que sunt ipse ad fructus vite eterne est ipsa beatitudo futura ergo fructus vite presentis sunt ipse beatitudines. Pererea. de ratione fructus est q. sit quiddam vltimum et delectabile. sed hoc pertinet ad rationem beatitudinis. vt supra dictum est. ergo eadem ratio est fructus et beatitudinis. ergo non debent ab inuicem distingui. Sed contra. quozus species sunt vterque ipsa quoq. sunt diuersa. sed in diuersas partes diuiduntur et fructus et beatitudines. vt patet per numerationem vtrorumq. q. fructus differunt a beatitudinibus. Rñ. dōm q. plus requiritur ad rationem beatitudinis quam ad rationem fructus. nam ad rationem fructus sufficit q. sit aliquid habens rationem vltimam et delectabilem. sed ad rationem beatitudinis virtus requiritur q. sit aliquid perfectum et excellens. vnde omnes beatitudines possunt dici fructus

fructus pertinere.

Ad quartū sic procedit

Videat qd fructus nō contrariet opibus carnis qd
 Aplos enumerat. Contraria n. sūt in eodē genere. s. opa
 carnis non dicitur fructus. s. fructus spūs eis nō contrari-
 antur. ¶ De. xiii. vni est contrarium. sed plura enume-
 rat Aplos opera carnis qd fructus spiritus. ergo fructus
 spiritus et opera carnis non contrariantur. ¶ De. inter
 fructus spiritus prima ponuntur caritas gaudium et
 pax. quibus non correspondēt ea que primo enūteatur
 inter opera carnis. que sunt fornicatio. imundicia. impu-
 dicia. s. fructus spiritus nō contrariātur opibus carnis
 Sed contra est qd Aplos dicit ibidem. qd caro concupiscit
 aduersus spiritum. et spiritus aduersus carnem. Rñ. dōz
 qd opera carnis et fructus spiritus possunt accipi duplici-
 tate. Uno modo s. m. cōmūnem rationem. et hoc modo in
 cōmūni fructus spiritus et carnis contrariantur operibus car-
 nis. spiritus enim sanctus mouet humanam mentē ad id
 quod est s. m. ratione. vel potius ad id qd est supra ratio-
 nem. appetitus autem carnis qui est appetitus sensitiuus
 trahit ad bona sensibilia que sunt infra hominem. unde
 sicut motus sursum et motus deorsum contrariantur in
 naturalibus. ita in opibus humanis contrariātur opa
 carnis fructibus spiritus. Alio modo possunt considerari
 s. m. proprias rationes singulorum fructuum enumerato-
 rum et operum carnis. et sic non oportet qd singula singu-
 lia contraponant. quia sicut dictum est. Aplos non inten-
 dit enumerare omnia opera spūalia. nec omnia opa car-
 nalia. Sed tamen s. m. quādam adaptationē Aug. super
 epistolam ad Gal. contraponit singulis opibus carnis sin-
 gulos fructus. sicut fornicationi que est amor explede li-
 bidinis a legitimo cōiugio solutus. opponitur caritas.
 per quam anima coniungit deo. in qua etiam est vera ca-
 stitas. imundicie autē sunt omnes perturbationes de illa
 fornicatione pcepte. quibus gaudium tranquillitatis oppo-
 nitur. Adolom autem seruitus per quam bellus est ge-
 sum aduersus euangelium dei opponitur paci. cōtra ves-
 nificia autem inimicitias et contentiones. animositates
 emulationes. et dissensiones opponuntur. longanimitas
 ad sustinendum mala hominum inter quos viuimus. et
 ad curandum benignitas. et ad ignoscendū bonitas. here-
 sibus autem opponitur fides. inuidie mansuetudo. ebrieta-
 tibus et comestationibus continentia. ¶ Ad. i. ergo dōz
 qd id quod procedit ab arbore cōtra naturam arboris nō
 dicitur esse fructus eius. sed magis corruptio quedam. et
 quia virtutum opera sunt connaturalia rationi. opera ve-
 ro vitiozum sunt contra rationem. ideo opera virtutum
 fructus dicuntur. non autē opera vitiozum. ¶ Ad. ij. dōm
 qd bonum cōngit vno modo. malum vero omnifariam
 vt Dionysius dicit. iij. c. de diu. no. vnde et vni virtuti
 plura vitia opponuntur. et propter hoc non est mirum si
 plura ponantur opera carnis qd fructus spiritus. ¶ Ad
 iij. patet solutio ex dictis.

Questio. LXXI

Deinde consideranduz

est de vitijs et peccatis. circa que sex conside-
 randa occurrūt Primo quidāz de ipsis vitijs
 et peccatis s. m. se. secundo de distinctione eorum. tertio de
 comparatione eorum ad inuicem. quarto de subiecto peccati
 quinto de causa eius. sexto de affectu ipsius. Circa primū

queruntur sex. primo vitium vitium contrarietur virtuti
 secundo vitium vitium sit contra naturam. tertio quid sit
 peius. vitium vitium vel actus vitiosus. quarto vitium ac-
 tus vitiosus possit esse simul cum virtute. quinto vitium in
 omni peccato sit aliquis actus. sexto de distinctione pec-
 cati. quam Aug. ponit. xij. contra Faustum. peccata est
 dicitur vel factum vel concupitum contra legem eternam

Ad primū sic procedit

Videtur qd vitium non contrarietur virtuti
 Vni enim vnum est contrarium. vt probatur in. x. metis.
 sed vitium contrariatur peccatum et malicia. nō ergo cō-
 trariatur ei vitium. quia vitium dicitur etiam si sit inde-
 bita dispositio membrorum corporalium. vt quatuordecim
 rerum. ¶ De. virtus nominat quādam perfectionem
 potentie. sed vitium nihil nominat ad potentias pertinēas
 ergo vitium non contrariatur virtuti. ¶ De. Tullius dicit
 in. iij. de tūcūlanis questionibus. qd virtus est quedā
 sanitas anime. sanitati autē opponitur egritudo vel mor-
 bus magis qd vitium. ergo virtuti non contrariatur vitium.
 ¶ Sed cōtra est qd dicit Aug. i libro de perfectione
 iusticie. qd vitium est qualitas s. m. quāz malus est animus
 virtus autē ē qualitas que facit bonūz habēre. vt ex supra
 dictis patet. ergo vitium contrariatur virtuti. Rñ. dōm.
 qd circa virtutem duo possumus considerare. scilicet ipsā
 essentiam virtutis. et id ad qd est virtus. In essentia qui-
 dem virtutis aliquid considerare potest directe. et aliquid
 ex consequenti. Directe quidem virtus importat disposi-
 tionem quādam alicuius cōuenienter se habētis s. m. mo-
 dum sue nature. Unde phis dicit in. vij. phisicor. qd virtus
 est dispositio perfecti ad optimum. dico autē perfecti qd
 est dispositum s. m. naturam. Et consequenti autem sequi-
 tur quod virtus sit bonitas quedam. in hoc enim consi-
 stit vniuersūz rei bonitas qd cōuenienter se habeat s. m.
 modūz sue nature. Ad autem ad quod virtus ordinatur
 est actus bonus. vt ex supra dictis patet. s. m. hoc igit tria
 inueniuntur opponi virtuti. quorum vnum est peccatum
 quod opponitur sibi ex parte eius ad quod virtus ordina-
 tur. nam peccatum proprie nominat actum inordinatūz
 sicut actus virtutis est actus ordinatus et debitus. s. m. au-
 tem qd ad rationem virtutis consequitur qd sit bonitas qd
 dam. opponitur virtuti in malicia. sed s. m. id qd directe ē de
 ratione virtutis. opponitur vitium vitium. vitium enim
 vniuersūz rei esse videtur qd nō sit disposita s. m. qd cō-
 uenit sue nature. Unde Aug. dicit i. iij. de libro arbitrio
 Quod perfectioni nature de esse perseverans. id voca vitium.
 ¶ Ad. i. ergo dōm qd illa tria non contrariantur vir-
 tuti s. m. idem. sed peccatum quidem contrariatur s. m. qd
 virtus est operatiua boni. malicia autem s. m. qd est boni-
 tas quedam. vitium autem proprie s. m. qd est virtus. ¶
 Ad. ij. dōm. qd virtus non solum importat perfectionē po-
 tentie. que est principium agendi. sed etiam importat de-
 bitam dispositionem eius cuius est virtus. et hoc ideo. qd
 vni quodqz operatur s. m. qd actu est. requiritur ergo qd
 aliquid sit in se bene dispositūz quod debet esse boni opa-
 tium. et s. m. hoc vitium vitium opponitur. ¶ Ad. iij. dōz
 qd sicut Tullius dicit in. iij. de tūcūlanis questionibus
 morbi et egroraciones partes sunt vitiositatis. in corpori-
 bus enim morbum appellat totius corporis corruptionē
 puta febrem vel aliquid hmoi. egroracionem vero mor-
 bum cum imbecillitate. vitium autem cum partes corpo-
 ris inter se distident. Et quāto in corpore quādoqz sit

morbus sine egrotatione. puta cum aliquis est icterus ma-
 le dispositus. non tamen exteri? p?peditur a solis opa-
 tionibus. In animo tamen vt ipse dicitur hoc duo n? pos-
 sunt nisi cogitatione secerni. Necesse est enim q? quando
 cunctis aliquis interius est male dispositus habens inor-
 dinatum affectu? q? hoc imbecillius reddatur ad debitas
 operatioes exercendas. quia vnaq?q? arbor ex suo fructu co-
 gnoscitur. i. b?mo ex opere. vt dicitur *Matth. xij.* sed viti-
 um animi vt *Zullius* ibidem dicit. est habitus aut affe-
 ctio animi in tota vita icofians. et a seipsa disticiens qd
 quidem inuenitur etiam abf?q? morbo vel egrotatione. vt
 potest cum aliquis ex infirmitate vel ex passione peccat.
 vnde in plus se habet vitium q? egrotatio vel morbus.
 sicut etiam virtus in plus se habet q? sanitas. nam sanita-
 tas etiam quedam virtus ponitur in. vij. p?bificorum. et
 ideo virtuti conueniens opponitur vitium q? egrotati-
 o vel morbus.

Hsecundus sic pcedi

tur. *Uides* q? vitium n? sit q? natura? *Uitium*. n. c?n-
 trariu? virtuti. vt dicitur est. sed virtutes n? sunt in nobis a
 natura. sed causant? in nobis per infusione. aut ab assuetu-
 dine. vt dicitur est. ergo vitia non sunt contra naturam
 Peccata que sunt contra naturam non possunt assuefci
 n. sicut lapie n? assuefci ferri sursum. vt dicitur in. ij.
 et b?corum. sed aliqui assuefciunt ad vitia. ergo vitia non
 sunt contra naturam. Peccata nihil quod est contra na-
 turam inuenitur in habentibus illam naturam vt in plu-
 ribus. sed vitia inueniuntur in hominibus vt in plurib?
 quia sicut dicitur. *Matth. vij.* Lata est via que ducit ad
 perditionem et multi vadunt per eam. ergo vitium non e-
 st contra naturam. Peccatum comparatur ad vitium
 sicut actus ad habitum. vt ex supra dictis patet. sed pec-
 catum videtur esse dictum vel factum vel concupitum
 contra legem dei. vt patet per *Augustinum*. xij. contra
 Faustum. lex autem dei est supra naturam. magis ergo
 dicendum est q? vitium sit contra legem q? sit contra na-
 turam. Sed contra est quod *Augustinus* dicit in. iij. de
 libro arbitrio. omne vitium coipso q? vitium est. contra na-
 turam est. *Ad. iij.* dicitur q? sicut dicitur est. vitium vitiu-
 ni contrariatur. virtus autem vniuersi? rei consistit in
 hoc q? sit bene disposita fm conuenientia? sue nature. vt
 supra dictum est. vnde oportet q? in qualibet re vitium di-
 catur ex hoc q? est disposita contra id quod conuenit natu-
 re. vnde de hoc vnaq?q? res vituperetur. a vitio aut?m
 nomen vituperationis detractum creditur. vt *Augustinus*
 dicit in. iij. de libro arbitrio. Sed considerandus est q? na-
 tura vniuersi? rei potissime est forma fm qua? res spe-
 ciem sortitur. homo autem in specie constituitur per ani-
 mam rationalem. et ideo id quod est contra ordinem rati-
 onis proprie est contra naturam hominis inquantus est
 homo. qd? autem est fm rationem est fm naturam homi-
 nis inquantum est homo. bonum autem hominis est fm
 rationem esse. et malum hominis est preter rationem esse
 vt *Dionysius* dicit in. iij. c. de diu. no. vnde virtus hu-
 mana que hominem facit bonum et opus ipsius bonum
 reddit. intrin? est fm naturam hominis inquantum conue-
 nit rationi. vitium autem intrin? est contra naturam homi-
 nis inquantum est contra ordinem rationis. *Ad. i.*
 ergo dicitur q? virtutes si non causentur a natura fm su-
 um esse perfectum. tamen inclinant ad id qd? est fm natu-
 ram id est fm ordinem rationis. Dicit enim *Zullius* in
 sua theoria. q? virtus est habitus in modum nature

floni consentit auctus. et hoc modo virtus dicitur esse fm na-
 turam. et per contrariu? intelligitur q? vitium sit contra natu-
 ram. *Ad. ij.* dicitur q? p?b? ibi loquitur de bis que s?nt c?n-
 tra naturam fm q? esse contra naturam opponitur ei qd? e-
 esse a natura. non autem fm q? esse contra naturam opponi-
 tur ei qd? est esse fm naturam eo modo quo virtutes dicitur
 esse fm naturam. inquantum inclinant ad id qd? na-
 ture conuenit. *Ad. iij.* dicitur q? in homine est duplex
 natura. scilicet rationalis et sensitiva. Et q? per operatioes sen-
 sus homo peruenit ad actus rationis. ideo plures sequi-
 tur inclinationes nature sensitivae q? ordinis rationis. plu-
 res enim sunt qui assuefciunt principium rei q? qui ad co-
 sumationem perueniunt. ex hoc autem q? vitia et peccata
 in hominibus perueniunt et consequuntur inclinatione? na-
 ture sensitivae contra ordinem rationis. *Ad. iij.* dicitur
 q? quicqd? est contra rationem artificiani. est etiam contra
 naturam artis qua? artificium producitur. lex autem eter-
 na comparatur ad ordinem r?ois b?iane sicut ars ad artifice-
 rum. vnde eiusdem ratiois est q? vitium et peccatu? sit c?n-
 tra ordinem rationis humane. et q? sit contra legem eter-
 nam. *Ubi* *Augustinus* dicitur in. ij. de li. arbi. q? a deo habet om-
 nes nature q? nature sunt. et intrin? sunt vitiose inquantus
 ab eius qua? facit sunt arte discedunt

Tertium sic procedi

tur. *Uides* q? vitium. i. habitus? malus sit peior q? pec-
 catum. i. actus malus. Sicut. n. bonu? qd? est diuturnius
 est melius. ita malus qd? est diuturnius est peius. sed ha-
 bitus vitiosus e? diuturnior q? actus vitiosus qui sicut tra-
 seunt. ergo habitus vitiosus e? peior q? actus vitiosus.
 Peccata plura mala sunt magis fugienda q? vnum malus
 sed habitus malus virtualiter est causa multo? maloz
 actuz ergo habitus vitiosus est peior q? actus vitiosus.
 Peccata causa est potior q? effectus. s? habitus p?ficu? actum
 tam in bonitate q? in malicia. ergo habitus est potior actu
 et in bonitate et in malicia. Sed contra. pro actu vitioso
 aliquis iuste puniunt. n? aut? pro habitu vitioso si n? pro-
 cedat ad actum q? actus vitiosus est peior q? habitus vi-
 tiosus. *Ad. iij.* dicitur q? habitus medio mo? se habet inter
 potentiam et actum. Manifestu? e? aut? q? actus in bono
 et malo p?emineat potentie. vt dicitur in. ij. metaph. me-
 lius est enim bene agere q? posse bene agere. et similiter vi-
 riosius est male agere q? posse male agere. vnde etiam
 sequitur q? habitus in bonitate et in malicia mediuz graduz
 obineat iter potentie et actuz. vt. sicut habitus bonus vel malus
 p?emierit bonitate vel malicia poterie. ita etiam subdit actu
 qd? etiam ex b? appetit q? b? n? dicitur bonus vel malus nisi ex b? q?
 inclinatur ad actu bonu? vel malu?. vnde ppter bonitate vel mali-
 cia actus dicitur habitus bonus vel malus et sic potior e? actus in bonitate
 vel malicia q? habitus. q? ppter qd? vnu? qd? tale et illud ma-
 gis e?. *Ad. i.* q? dicitur q? nihil p?hibet aliqd? esse simpliciter alie-
 ro potius qd? in f? qd? ab eo dicitur. simpliciter. n. potius iudicatur
 qd? p?emierit f? id qd? p? actus se b? ad vtru?q? obli? e? aut?
 ex ipa r?one actus? habitus? actus? e? potior in bonitate et mali-
 cia q? habitus. q? aut? habitus sit diuturnior q? actus. accidit
 ex eo q? virtus inuenit in tali natura q? n? pot? sepe agere et
 cum? actus e? in motu transire. vnde simpliciter actus e? potior tam
 in bonitate q? in malicia. s? habitus e? potior f? qd?. *Ad. ij.* dicitur
 q? habitus n? e? simpliciter potior actus f? qd?. virtute. vnde ex hoc
 n? pot? concludi q? habitus sit simpliciter potior in bonitate vel ma-
 licia q? actus. *Ad. ij.* dicitur q? habitus e? causa actus in genere cause ef-
 fectus. s? actus e? causa habitus in genere cause finalis fm qua? p?derat
 r?o boni et mali. et r?o in bonitate et malicia actus p?emierit habitu.

Hoc quartuz sic procedi

tur. Videtur qd actus vitiosus siue peccatu non possit simul esse cu virtute. Contra enim non possunt ee simul in eodem. sed peccatu quodammodo contrariat virtuti. vt dictum est. qd peccatu non pot simul ee cu virtute.

¶ **De peccatu e peius qd vitii.** i. actus malus qd habitus malus. sed vitium non potest simul ee in eodem cu virtute. ergo neq peccatum.

¶ **De.** Sicut peccatum accidit in rebus voluntarijs. ita et in rebus naturalib. vt dicitur in .ij. pbisicop. sed nunq in rebus naturalib accidit peccatum nisi per aliquam corruptione virtutis naturalis. sicut monstra accidunt corruptio aliquo principio in semie. vt dicitur in .ij. pbisicop. ergo etiam in rebus voluntarijs non accidit peccatum nisi corrupta aliqua virtute anime. et sic peccatum et virtus no possunt ee in eodem.

¶ **Sed ptra est qd pbis dicit in .ij. etbi.** qd per contraria virtus generatur et corrumpitur. sed vnus actus virtuosus non causat virtutem. vt supra habitum est. ergo neq vnus actus peccati tollit virtute. possunt ergo simul in eodem ee.

¶ **Rn dicendum qd peccatum copatur ad virtutem sicut actus malus ad habitum bonu. aliter aut se habet habitus in aia et forma in re naturali.** forma enim naturalis ex necessitate producat opationem sibi couenientem. vnde non potest ee simul cum forma naturali actus forme contrarie. sicut no potest esse cum calore actus infrigidantis. neq simul cu leuitate motus defensionis nisi forte ex violentia exterioris mouentis. sed habitus in aia no ex necessitate pducit sua opationem. sed ho vult ee cu voluerit. vnde simul habitus in homine existente potest no vn habitus aut agere contrarium actum. et sic pot habens virtute procedere ad actum peccati. actus vero peccati si coparet ad ipsam virtutem pur est habitus quida. non potest ipsam corrumpere si sit vnus tantum. sicut enim non generatur habitus p vnum actum. ita nec per vnum actum corrumpitur. vt supra dictum est.

¶ **Sed si comparetur actus peccati ad cam virtutem.** sic possibile est qd per vnum actum peccati aliq virtutes corrumpantur. quo dilibet enim peccatum motu tale contrariatur charitati. que est radix omnium virtutum infularum in quantum sunt virtutes. et excluduntur p copsequens omnes virtutes infulse in quantum sunt virtutes et hoc dico propter fidem et spem. quarum habitus remanent in formos post peccatum mortale. et sic non sunt virtutes. sed peccatum veniale quod non contrariatur charitati. nec excludit ipsam. per consequens etiam non excludit alias virtutes. Virtutes vero acquisite non tolluntur per vnus actum cuiuscunq peccati. Sic igitur peccatum mortale no potest simul esse cu virtutibus infulsis. potest tamen simul ee cum virtutibus acquisitis. peccatum vero veniale potest simul esse et cum virtutibus infulsis. et cum acquisitis.

¶ **Ad .i. qd ddm qd peccatum no contrariat virtuti fm se s fm suum actum.** et ideo peccatu no potest simul esse cum actu virtutis. potest tamen simul esse cu habitu.

¶ **Ad .ij. dicendu qd vitium directe contrariatur virtuti.** si cur et peccatu actus virtuosus. et io vitii excludit actus virtutis.

¶ **Ad tertium dicendu qd virtutes naturales agunt ex necessitate. et io integra existente virtute nuq peccatu potest in actu inueniri.** sed virtutes anime non producut actus ex necessitate. vnde non est similis ratio.

Hoc quintuz sic procedi

tur. Videtur qd in quolibet peccato sit aliq actus

Sicut enim meritum comparatur ad virtutem. ita peccatum ad vitium comparatur. sed meritum non pot esse absq aliquo actu. ergo nec peccatu potest esse absq aliquo actu.

¶ **De.** Aug^o dicit in libro de li. arbi. qd omne peccatum a deo est voluntarium. qd si non sit voluntarium non est peccatum. sed non potest esse aliquid voluntarium nisi per actum voluntatis. ergo omne peccatu habet aliquem actum.

¶ **De.** Si peccatum esset absq aliquo alio actu sequeretur qd ex hoc ipso qd aliquis cessat ab actu debito peccaret. sed continue aliquis cessat ab actu debito. s. qui nuq actu debito operatur. ergo sequeretur qd continue peccaret. qd est falsum. non ergo est aliquid peccatum absq actu.

¶ **Sed contra est quod dicit Jaco. .iiij.** Sciens bonum facere et non facienti peccatum est illi. sed no facere non importat aliquem actum. ergo peccatum potest esse absq actu.

¶ **Rn.** dicendu qd questio ista pmitipaliter mouetur ppter peccatum omissionis. de quo aliqui vult esse opinantur. Quidam enim dicunt qd in omni peccato omissionis e aliquis actus. vel interior. vel exterior. interior quidem sicut cum aliquis vult no ire ad ecclesiam quando ire tenetur. exterior autem sicut cu aliquis illa hora qua ad ecclesiam ire tenetur. vel etiam ante occupat se talibus quibus ab eundo ad ecclesiam impeditur et hoc quodammodo videtur in primu redire. qui eni vult aliquid cu quo aliud simul ee no potest ex consequenti vult illo carere. nisi forte non perpendat qd per hoc qd vult facere impeditur ab eo qd facere tenetur. in quo casu posset per negligentia culpabilis iudicari. Alij vero dicunt qd in peccato omissionis non requiritur aliquis actus. ipm eni non facere quod quis facere tenetur peccatum est. Ultra qd autem opinio fm aliquid veritatem habet. Si enim intelligatur in peccato omissionis illud soluz quod per se pertinet ad rationem peccati. sic quandoq omissionis peccatum est cum actu interiori. vt cum aliquis vult non ire ad ecclesiam. Quandoq vero absq omni actu vel interiori vel exteriori. sicut cum aliquis hora qua tenetur ire ad ecclesiam nihil cogitat de eundo vel non eundo ad ecclesiam. Si vero in peccato omissionis intelligatur etiam cause vel occasiones omitendi. sic necesse est in peccato omissionis aliquid actu esse. non enim est peccatu omissionis nisi si cum aliquis premitur qd potest facere et non facere. qd autem aliquis declinet ad no faciendum illud qd potest facere et non facere. non est nisi ex aliqua causa vel occasione coniuncta vel precedente. et siquid e causa illa no sit in potestate hominis. ommissio non habet rationem peccati. sicut cu aliquis propter infirmitate premitur ad ecclesiam ire. Si vero causa vel occasio omitendi subiaceat voluntati. ommissio habet rationem peccati. et tunc semper oportet qd ista causa in quantum est voluntaria habeat aliquem actum ad minus interiorem voluntatis. qui quidem actus quantum directe fertur in ipsam omissionem. pura cu aliquis vult non ire ad ecclesiam vitans laborem. et tunc talis actus per se pertinet ad omissionem. voluntas enim cuiuscunq peccati per se pertinet ad peccatum illud. eo qd voluntarius e de ratione peccati. quicq autem actus voluntarius directe fertur in aliud p qd ho ipedit ab actu debito. siue illud in qd fertur litas sit conuicti omissioni puta cu aliquis vult ludere qd ad ecclesiam deberet ire. siue etia sit peccatus puta cu aliquis vult diu vigilare de sero ex qd sequi qd no vadat hora matutina h ad ecclesiam et tunc actus iste interior vel exterior per accidens se habet ad omissionem. quia ommissio sequitur preterintentione. hoc autem dicimus per accidens esse quod est preterintentionem. vt patet in .ij. pbisicorum. Unde in

nifestum est qd tunc peccatum omissionis habet quidem aliquem actum coniunctum vel precedentem. qui tamen accidens se habet ad peccatum omissionis. iudicium autem rebus dandum est. sicut illud quod est per se et non sicut illud quod est per accidens. Unde verius dicitur potest quod aliquod peccatum possit esse ab omni actu. alioquin etiam ad essentiam aliorum peccatorum actualium pertinerent actus et occasiones circumstantes. Ad primum ergo dicendum quod plura requiruntur ad bonum quam ad malum. eo quod bonum contingit ex rota integra causa. malum autem ex singularibus defectibus. Unde dicitur in iij. c. de di. no. et ideo peccatum potest contingere siue aliquis faciat quod non debet. siue non faciendo quod debet. sed meritum non potest esse nisi aliquis faciat voluntarie quod debet. et ideo meritum non potest esse sine actu. sed peccatum potest esse sine actu. Ad. ij. dicendum quod aliquid dicitur voluntarium non solum quod cadit super ipsum actus voluntarius. sed quod est in potestate nostra ut fiat vel non fiat. ut dicitur in iij. c. ubi. unde etiam ipsum non velle potest dicitur voluntarium. in quantum in potestate hominis est velle et non velle. Ad. ij. dicendum quod peccatum omissionis contrariatur precepto affirmativo quod obligat semper. sed non ad semper. et ideo solum pro tempore illo aliquis cessando ab actu peccat. pro quo preceptum affirmativum obligabat.

H Sextum sic procedi

tur. Videtur quod inconvenienter diffiniatur peccatum cum dicitur peccatum est dicitur vel factum vel concupitum contra legem eternam. Dicitur enim vel factum vel concupitum importat aliquem actum. sed non omne peccatum importat aliquem actum. ut dicitur in iij. c. ubi. diffinitio non includit omne peccatum. Unde dicitur Aug. in li. de duabus animabus. peccatum est voluntas rennendi vel sequendi quod iusticia vetat. sed voluntas sub concupiscentia comprehenditur. sicut quod concupiscentia largo modo sumitur pro omni appetitu. ergo sufficit dicere. peccatum est concupitum contra legem eternam. nec oportuit addere dicitur vel factum. Unde dicitur. Peccatum proprie consistere videtur in aversione a fine. nam bonum et malum principaliter considerantur secundum finem ut ex supra dictis patet. Unde et Aug. in primo de li. arbi. per comparationem ad finem diffinit peccatum. dicens quod peccare nihil est aliud quam negligere rebus eternis tempo. alia secari. et in libro. lxxiiij. questionum dicit quod omnis humana perversitas est vitium vitium et frui vitium. sed in premissa diffinitione nulla fit mentio de aversione a debito fine. ergo insufficienter diffinitur peccatum. Unde dicitur. Ex hoc dicitur aliquid esse prohibitum quia legi contrariatur. sed non omnia peccata sunt mala. quia prohibita. sed quedam sunt prohibita quod mala. non ergo in communi diffinitione peccati debuit poni quod sit contra legem dei. Unde dicitur. Peccatum significat malum hominis actum ut ex dictis patet. sed malum hominis est contra rationem esse. ut Dionysius dicit. iij. c. d. diu. no. ergo potius debuit dici quod peccatum sit contra rationem quam quod peccatum sit contra legem eternam. In tertio sufficit auctoritas Aug. In. dicendum quod sicut ex dictis patet. peccatum nihil aliud est quam actus humanus malus. quod autem aliquis actus sit humanus habet ex hoc quod est voluntarius sicut ex supra dictis patet. siue sit voluntarius quasi a voluntate elicitus. ut ipsum velle vel eligere. siue quasi a voluntate separatus. ut exteriores actus vel locutionis vel operationis. Dicitur autem actus humanus

quod sit malus ex eo quod caret debita commensuratione. omnis autem commensuratio cuiuscumque rei attenditur per comparationem ad aliquam regulam. a qua si deviet. incommensurata erit. Regula autem voluntatis humane est duplex. Una propinqua et homogenea. scilicet ipsa humana ratio. Alia vero est prima regula. scilicet lex eterna. que est quasi ratio dei. Et ideo Aug. in diffinitione peccati posuit duas. Unam quod pertinet ad substantiam actus humani quod est quasi materiale in peccato. cum dicitur. dicitur vel factum vel concupitum. Aliud autem quod pertinet ad rationem mali. quod est quasi formale in peccato. cum dicitur. contra legem eternam. Ad primum ergo dicendum quod affirmatio et negatio reducuntur ad idem genus. sicut in divinis generibus et ingenium ad relationem. ut Aug. dicit in. v. de tri. et ideo pro eodem est accipiendum dicitur et non dicitur factum et non factum. Ad secundum dicendum quod prima causa peccati est in voluntate que imparat omnes actus voluntarios. in quibus solum invenitur peccatum. Et ideo Aug. quandoque sola voluntate diffinit peccatum sed quia etiam ipsi exteriores actus pertinent ad substantiam peccati cum sint secundum se mali. ut dicitur est. necesse fuit quod in diffinitione peccati poneret etiam aliquid pertinens ad exteriores actus. Ad. ij. dicendum quod lex eterna primo et principaliter ordinat hominem ad finem. consequenter autem facit bene se habere circa ea que sunt ad finem. et ideo in hoc quod dicitur contra legem eternam tangit aversionem a fine. et omnes alias inordinationes. Ad quartum dicitur quod cum dicitur quod non omne peccatum ideo est malum quia est prohibitum. intelligitur de prohibitione facta per ius positivum. si autem referatur ad ius naturale. quod continetur primo quidem in lege eterna. secundo vero in naturali iudicatorio rationis humane. tunc omne peccatum est malum. quia prohibitum. et hoc enim ipso est quod inordinatum iuri naturali repugnat. Ad quintum dicendum. quod a theologico consideratur peccatum precipue secundum quod est offensa contra deum. a philosopho autem morali secundum quod contrariatur rationi. et ideo Aug. convenientius diffinit peccatum ex hoc quod est contra legem eternam quam ex hoc quod est contra rationem. precipue cum per legem eternam regulentur in multis que excedunt rationem humanam sicut in his que sunt fidei.

D Unde considerandum

est de diffinitione peccatorum vel vitiorum. Et circa hoc queruntur novem. Primo utrum peccata diffiniantur specie secundum obiecta. Secundo de diffinitione peccatorum spiritualium et carnalium. Tertio utrum secundum causas. Quarto utrum secundum eos in quos peccatur. Quinto utrum secundum diversitatem reatus. Sexto utrum secundum omissionem et commissionem. Septimo utrum secundum diversum processum peccati. Octavo utrum secundum abundantiam et defectum. Nonno utrum secundum diversas circumstantias.

H primum sic procedi

tur. Videtur quod peccata non differant specie secundum obiecta. Actus enim humani precipue dicuntur boni vel mali per comparationem ad finem. ut supra ostensum est. cum igitur peccatum nihil aliud sit quam actus hominis malus. sicut dicitur est. videtur quod secundum fines peccata debeant diffiniri specie magis quam secundum obiecta. Unde dicitur. Valde est primum distinguuntur specie secundum diversas species

oppositum, sed peccatum est quoddam malum in genere
 humanorum actuum, ergo peccata magis distinguuntur specie
 secundum opposita quam secundum obiecta. **¶** **De.** Si peccata
 specie differant secundum obiecta, impossibile est eadem
 peccatum specie circa diversa obiecta inueniri. sed inueniuntur
 aliqua huiusmodi peccata, nam superbia est in rebus
 spiritualibus et in corporalibus, ut Gregorius dicit in li. xxxiij.
¶ **De.** avaricia etiam est circa diversa genera rerum, quod peccata
 non distinguuntur specie secundum obiecta. **¶** **Sed contra est quod peccata
 sunt dicitur vel factum vel concupitum contra legem dei, sed dicitur
 vel facta vel concupita distinguuntur specie secundum diversa obiecta,
 quod actus per obiecta distinguuntur supra dictum est, ergo
 etiam peccata secundum obiecta specie distinguuntur. **¶** **R.** dicitur quod
 sicut dicitur est ad rationem peccati duo concurrunt, scilicet voluntas
 et inordinatio eius, que est per recessum a lege dei.
¶ **De.** autem duorum unum per se copiam ad peccatum que intendit
 rationem actus voluntarii exercere in tali materia. Aliud autem
 inordinatio actus per accidens se habet ad intentionem peccati
 nis, nullus enim intendens ad malum operatur. **¶** **De.** dicitur
 in iij. ca. de vii. no. Manifestum est autem quod unumquodque con-
 quirit speciem secundum illud quod est per se, non autem secundum id quod est
 per accidens, quod ea que sunt per actus sunt extra rationem speciei
 ceteri, et ideo peccata specie distinguuntur ex parte actus voluntario-
 rum magis quam ex parte inordinatiois in peccato existentis, ac
 autem voluntatem distinguuntur specie secundum obiecta, ut in superioribus
 ostensum est, unde sequitur quod peccata proprie distinguuntur
 specie secundum obiecta. **¶** **Ad. i.** quod dicitur quod finis principaliter bas-
 bet rationem boni, et ideo comparatur ad actum voluntatis, qui est pro-
 portionalis in omni peccato sicut obiectum, unde in idem dicitur quod
 peccata differant secundum obiecta vel secundum fines. **¶** **Ad. ij.** dicitur
 quod peccatum non est pura privatio, sed est actus debitus ordine
 privatus, et ideo peccata magis distinguuntur specie secundum obiecta
 actum quam per opposita, quoniam etiam si distinguantur secundum oppo-
 sita virtutes in idem rediret, virtutes enim distinguuntur
 specie secundum obiecta, ut supra dictum est. **¶** **Ad. iij.** dicitur quod ni-
 hil prohibet in diversis rebus specie vel genere differendo
 inuenire unam generalem rationem obiecti a qua peccatum specie re-
 cipit, et hoc modo superbia circa diversa obiecta excellens que
 in avaritia vero abundantia eorum quod sunt humanis accommodat.**

¶ **De secundum sic procedi**
Hur. Videtur quod in convenienter distinguantur peccata
 spiritualia a carnalibus. Dicitur enim apostolus ad Gal. v. Ma-
 nifesta sunt opera carnis, que sunt fornicatio, immundicia, im-
 pudicia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, etc. ex quo vi-
 detur quod opera peccatorum genera sunt opera carnis, sed peccata
 carnalia dicuntur opera carnis, ergo non sunt distinguenda
 peccata carnalia a spiritualibus. **¶** **De.** Quicunque peccat secundum
 carnem ambulat, secundum illud Roman. viij. Si secundum carnem vivemus,
 moriemini. Si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vive-
 tis, sed vivere vel ambulare secundum carnem videtur pertinere
 ad rationem peccati carnalis, ergo omnia peccata sunt carnalia,
 non ergo sunt distinguenda peccata carnalia a spiritualibus.
¶ **De.** Superior pars anime que est mens vel ratio spiritus
 notatur, secundum illud epistolae. iij. Renouamini spiritu mentis
 vestre, ubi spiritus per rationem ponitur, ubi ibi glo. dicit, sed omne
 peccatum quod secundum carnem committitur a ratione detrahitur per consentium
 quod superior ratio est consentire in actu peccati, infra dicitur,
 quod eadem peccata sunt carnalia et spiritualia, non ergo sunt distin-
 guenda ab invicem. **¶** **De.** si aliqua peccata specialiter sunt
 carnalia, hoc potissime intelligendum videtur de illis peccatis
 quibus in corpore suo peccat aliquis, sed sicut apostolus dicit

i. ad Cor. vi. Omne peccatum quodcumque fecerit homo extra
 corpus est, qui autem fornicatur in corpore suo peccat, ergo sola
 fornicatio est peccatum carnale, cum in apostolo ad epistolae. v. etiam
 avaritiam carnalibus peccatis numeret. **¶** **Sed contra est**
 quod Gregorius, xxxi. Moral. dicit, quod septem capitalium vitio-
 rum quingenti sunt spiritualia, et duo sunt carnalia. **¶** **R.**
 dicendum quod sicut dicitur est, peccata recipiunt species ex
 obiectis, omne autem peccatum in appetitu consistit alicuius
 tunc commutabilis boni quod inordinate appetitur, et per con-
 sequens in eo iam habito inordinate aliquis delectatur, ut
 autem ex superioribus patet duplex est delectatio, una
 quidem animalis que consistit in sola apprehensione ali-
 cuius rei ad vorum habere, et hoc etiam potest dici delecta-
 tio spiritualis sicut etiam aliquis delectatur in laude humana,
 vel in aliquo huiusmodi. **¶** **Alia vero delectatio est corporalis**
 siue naturalis que in ipso tactu corporali perficitur, que potest
 etiam dici delectatio carnalis. Sic igitur illa peccata que per
 ficiuntur in delectatione spirituali vocantur peccata spiritualia, et
 illa vero que perficiuntur in delectatione carnali vocantur pecca-
 ta carnalia, sicut gula que perficitur in delectatione cibo-
 rum et luxuria que perficitur in delectatione venereorum
 unde et apostolus dicit, i. ad Cor. vij. Emundemus nos ab omni
 inquinamento carnis et spiritus. **¶** **Ad primum quod dicitur, quod**
 sicut glo. ibidem dicit, illa vitia dicuntur opera carnis, non quod
 in voluptate carnis perficiantur, sed caro sumitur ibi pro
 homine, qui dum secundum se vivit secundum carnem vivere dicitur
 etiam Augustinus dicit, xij. de civ. dei. Et huiusmodi ratio est ex hoc
 quod omnis ratio humane delectatur ex sensu carnali aliquid modo
 inimum habet. Et per hoc etiam potest ratio ad secundum.
¶ **Ad tertium dicitur quod in peccatis etiam carnalibus est aliquis**
 actus spiritualis, scilicet actus rationis, sed finis huiusmodi pecca-
 torum a quo denominantur est delectatio carnis. **¶** **Ad**
 quartum dicitur quod sicut glo. ibidem dicit, specialiter in fornicatione
 peccatum servit anima corpori, in tantum ut nihil ali-
 ud in ipso momento cogitare homini liceat, delectatio au-
 tem gula et si sit carnalis non ita abscedit rationem. **¶** **Cor**
 potest dici quod in hoc peccato etiam quedam inimitia fit cor-
 pori dum inordinate maculatur, et ideo per hoc solum pec-
 carum dicitur specialiter homo in corpore peccare, avari-
 tia vero que carnalibus peccatis consumetur, per adulterio
 ponitur, quod est iniusta usurpatione rerum alienarum. **¶** **¶** **¶** **¶**
 dicitur quod res in qua delectatur avarus corporale quiddam est
 et quantum ad hoc consumatur peccatis carnalibus, sed ipsa
 delectatio non pertinet ad carnem sed ad spiritum. Et ideo
 Gregorius dicit quod est spirituale peccatum.

¶ **De tertium sic procedi**
Hur. Videtur quod peccata distinguantur specie secundum
 causas. **¶** **Ab eodem enim habent res species a quo habent esse**
 sed peccata habent esse ex suis causis, ergo ab eis, etiam spe-
 ciem sortuntur, differunt ergo specie secundum diversitatem cau-
 sarum. **¶** **De.** Inter alias causas minus videtur perti-
 nere ad speciem causa materialis, sed obiectum in peccato
 est sicut causa materialis, cum ergo secundum obiecta peccata
 specie distinguantur, videtur quod peccata multo magis
 secundum alias causas distinguantur specie. **¶** **De.** Augustinus
 super illud psalmi. Invenia lignum et suffolla, dicit quod omne pec-
 carum est ex timore male humiliante vel ex amore male in-
 flammante. **¶** **Dicitur enim i. Job. ij. quod omne quod est in**
 mundo aut est percussio carnis, aut percussio oculorum,
 aut superbia vite. **¶** **Dicit autem aliquid esse in mundo, propter peccatum et**
 quod invidi nomine amatores mundi significant, ut Augustinus dicit.

super Job. Greg. etiam. rxi. Moral. distinguit omnia peccata fm septem vna capitalia. oēs autem huiusmodi diuisiones respiciunt causas peccatorum. ergo videtur qd peccata differant specie fm diuersitatem causarum. Sed contra est qd fm hoc oia peccata essent vnius spēs. cū ex vna causa causentur. Et enī Eccl. x. qd vniu omniū peccā ē supbia. Et. ad Tim. vlt. qd radix oīū malorū est cupiditas. Manifestū ē autē eē diuersas spēs peccōrū. nō g peccata distinguitur spēs fm diuersitates causarū. Rñ vōm qd cū quattuor sint causarū genera. diuersimode diuersis attribuitur. cā enī formālis et materialis respiciūt pnc substantiā rei. et iō substantiē fm formā et materiāz spēcīe et genere distinguitur. agens autē et finis respiciunt directe motū et opationē. et iō motus et opationes fm huiusmodi causas specie distinguitur. diuersimode tñ. nā pncipia actiua naturalia sunt determinata semp ad eorū dem actus. et iō diuersē spēs in actibz naturalibz attendit tñ nō solū fm obiecta que sunt fines vel termini. s. etiaz fm pncipia actiua. sicut calefacere et refrigerare distinguitur spēs fm calidū et frigidū. sed pncipia actiua in actibz voluntariis cuiusmodi sunt act⁹ peccōrū nō se habēt ex necessitate ad vnu. et iō ex vno pncipio actiua vel motiua possunt diuersē spēs peccōrū procedere. sicut ex timore et male humilante pot. peccare qd hō furetur. et qd occidar. et qd tulerat gregem sibi cōmissum. et hęc eadem pnt proccedere ex amore. Vñ manifestū est qd peccā nō differūt spēs fm diuersas causas actiuas vel motiuas s. solum fm diuersitate cause finalis. hinc autē ē obiectū voluntatis. ostēdit sum ē enī supra qd actus hūmānū habēt spēs et fine. Ad pñmū gōdm. qd pncipia actiua in actibz voluntariis eū nō sunt determinata ad vnu. nō sufficiūt ad producendū hūmānos actus. nisi determinet voluntas ad vnu p. intētiō nē finis. vt pat per pbūm in. ix. mēba. et iō a fine pfectur et eē spēs peccati. Ad. ij. vōm qd obiecta fm qd cōpan tur ad actus exteriores habēt rōnem materie circa quam fed fm qd cōpanf ad actum interiorē voluntatis habēt rā tionē finis. et hoc habēt qd cent spēm actū. quamuis enāz fm qd sunt materia circa quam habeant rōnē termi nōz a quibz motus spēsificat. vt dicit in. v. pbi. et in. x. etbi. sed tamē etiam termini motus dant spēm motibus inquantū habēt rōnē finis. Ad. ij. vōm. qd ille diuisio nes peccatorū nō dant ad distinguendas spēs peccōrū. sed ad manifestandas diuersas causas eorūm.

Ad quartū sic procedi
 tur. Videtur qd incoēuienter peccā distinguit per peccā qd est in deū. in proximū et in seipm. Illud enī qd ē cōe oī peccō nō debet poni quasi pō in diuisione peccati. sed cōe ē oī peccō qd sit cōtra deū. ponit enī in diffiniōne peccati qd sit cōtra legē dei. vt supra dicitur. ē non ergo peccati in deū debet poni quasi pō in diuisione peccatorū. Pre. Omnis diuisio debet fieri pposita. h. ista tria genera peccatorū nō sunt opposita. quicūqz enī peccat i. pñmū. peccat in seipm et in deū. nō g peccati pueniēt diuiditur fm hęc tria. Pre. Ea que sunt extrinsecus non cōferunt spēm. sed de et proxim⁹ sunt extra nos. ergo pecc hęc nō distinguunt peccā fm spēm. incoēuienter igit fm hęc tria peccati diuidit. Sed pta est qd Ihdorus in li. de summo bono distingues peccā. dicit qd hō dicit peccatē in se. in deū et in proximū. Rñ. vōm qd sicut sup diuictum ē peccati et actus inordinatus. Triplex autē ordo i homine debet esse. Vnus quidem fm comparationē ad

regulam rationis. prout. somnes actiōes et passiones nō fire debent fm regulā rōnis cōmēsurari. Alius autē ordo est per comparationē ad regulā diuine legis. p quā hō mo in omnibus dirigi debet. et siquidē hōmo naturaliter eēt animal solitariū. hic duplex ordo sufficeret. sed qd hō mo est naturaliter aīal politicū et sociale. vt pbat in pñmo politicorū. iō necesse ē qd sit tertius ordo quo hō ordinetur ad alios hōies quibz cōiunere dz. Hōz autē ordu num pñmus cōtinet secundū et excedit ipm. quecūqz enī cōtinētur sub ordinerōnis. pntinent sub ordine ipius dei. sed quedā cōtinent sub ordine ipius dei que excedūt ratiōnē hūmānā. sicut ea que sunt fidei et que debent solū reo. vnde qui in talibz peccat. dicit in deū peccare. sicut hereticus et sacrilegus et blasphemus. Similiter etiā secundus ordo includit tertiu et excedit ipm. qd in oībus in quibus ordinatur ad proximū. oportet nos dirigi fm regulā ratiōnis. sed in quibusdā dirigimur fm rōnem quāru ad nos tantū. nō autē quātū ad pñmū. et qñ in his peccat. dicitur hōmo peccare in seipm. sicut pater de gulo. luxurioso et prodigo. quando vto peccat hō in his quibz ad pñmū ordinat dicit peccare in proximū. sicut pater de fure et homicida. Sunt autem diuersa quibz hōmo ordinatur ad deū ad proximū et ad seipm. vnde hęc distinctio peccatorū est fm obiecta. fm que diuersificānt spēs peccatorū. vnde hęc distinctio peccatorū proprie ē fm diuersas peccatorū species. nam et virtutes quibz peccata opponuntur fm hanc dīam spēs distinguunt. Manifestū ē enī ex dicitis qd virtutibus theologiac hōmo ordinatur ad deū temperantia vto et fortitudine ad seipm. iusticia autē ad proximum. Ad. i. ergo vōm qd peccare in deū fm qd ordo qui est ad deū includit oēm hūmānū ordinē. cōe est oī peccato. sed quantum ad id qd ordo dei excedit alios duos ordines. sic peccatum in deū m' est speciale genus peccati. Ad. ij. dicendum qd quando aliqua quorū vnum includit alterum ab inuicē distinguunt intelligit fieri diuinctio nō fm illud qd vnu continetur in altero. sed fm illud. s. qd vnum excedit alterum. sicut patet in diuisione contra quadratum fm qd continetur in eo. sed fm qd excedit ab eo. et similiter est de ternario et quaternario. Ad. iij. dicendū qd deus et proximus quāuis sint exteriora respectu ipius peccantis. non tamen sunt extranea respectu actus peccati. sed comparatur ad ipsā sicut ad propria obiecta ipsius.

Ad quintū sic procedi
 tur. Videtur qd diuisio peccatorū que est fm reatum diuifict speciem. puta cum diuiditur fm veniale et mortale. Ea enim que in infinitum differunt non possunt esse vnius speciei nec etiam vnius generis. sed vni ale et mortale peccatum differunt in infinitum. Venialit enim debetur pena temporalis. mortali pena eterna. mensura autem pene respondet quantitati culpe. fm illud Deuter. xv. fm mensuram delicti erit et plagarum modus. ergo veniale et mortale non sunt vnius generis. nec dicitur qd sint vnius speciei. Pre. Quedam peccata sunt inozalia ex genere. sicut homicidium et adulteriū. Quedam vto ex suo genere sunt peccata venialia. sicut verbum ociosum et inuis superfluum. ergo peccati veniale et mortale specie differunt. Pre. Sicut habet se act⁹ virtuosus ad pñmū. ita se hz peccā ad penā hz pñmū ē finis virtuosus act⁹. g et pēa ē finis peccā. sed peccā distinguuntur

specie fm fines. ut dictum est. ergo etiam distinguuntur specie fm reatum pene. **S**ed extra ea que constituunt species sunt pzoza. sicut dicit specifico. si pena seqt culpā sicut effectus eius. ergo peccata non differunt specie fm reatum pene. **R**ñ. dōm. q. eorum que specie differunt duplex differentia inuenit. Una quidem que constituit diuersitatem spēs. et talis differentia nōq̄ inuenit nisi ī speciebus diuersis. sicut rōnale et irrationale aīatū et salūtā. **A**lia autē dicitur ē dīa diuersitate spēs. et talis dicitur et si aliq̄ quibz sequat diuersitate spēs. in alijs nō pōt inueniri in alia spē. sicut albū et nigrū sequunt diuersitate spēs. **C**orū et signi. **T**ñ inuenit bīdī dīa in eadē boīs spē. **D**icē dū ē q̄ dīa venialis et mortalis pēti. vel q̄cūq̄ alia dīa sumit pēti reatū nō pōt eē dīa cōstitutō diuersitatem spēs. nūq̄. n. id qd ē p accidēs constituit spēm. id autē qd ē pter intentionē agētis ē p a cōnō. vt p̄ in. n. pbi. **M**anifestum ē autē qd pēna ē pter intentionē peccantis. vñ p accitōens se bz ad pēti ex pte ipsius peccantis. ordinat tñ ad peccatū qd extētozī. **S**ex iusticia iudicantis. qui fm diuersas p̄dīdēs pētiōz diuersas penas infligit. **U**nde dicit qd ē ex reatu pene. p̄ sequit diuersam spēm pētiōz. nō autē constituit diuersitate spēs. dīa autē pēti venialis et mortalis cōsequit diuersitate inordinandis q̄ ppter rōnem pēti. **D**u plex. n. ē inordinatio. vna p subtractionē p̄ncipiū ordīnis. alia qua etiā saluato p̄ncipio ordinis fit inordinatio circa ea q̄ sunt p̄ p̄ncipiū sicut in corpore aīatis. **Q**ūq̄ dē inordinatio p̄ncipionis pcedit vltz ad destructionēz p̄ncipiū vitalis. et bec est moza. **Q**uādoq̄ vero saluo p̄ncipio vite fit deordinatio quedā in humoibz. et sic ē egritudo. **P**̄ncipiū autē actus ton? ordīs in moralibz est finis vltim? qui ita se bz in opatijs sicut p̄ncipiū in dēz monstrabile in speculatione. vt dicit in. vii. et bi. vnde q̄tī aīa deordinat p pēti vltz ad a uersionē ab vltimo fine. **I**deo cū vniūm p̄ bariatē. tunc ē pēti mortale. qñ vero fit deordinatio circa a uersionē a deo. tunc ē pēti veniale. sicut enī in corpore deordinatio mortis q̄ ē p̄ promotionem p̄ncipiū vite est irreparabilis fm naturā. inordinatio autē egritudinis repari pōt. ppter id qd saluat p̄ncipiū vite. similiter ē in bis que p̄nēt ad aīam. **N**ā in speculatione sō q̄ erat circa p̄ncipia. insuauitabilis ē. qui autē erat saluatus p̄ncipiū p̄ ipa p̄ncipia reuocari pōt. **E**t similiter in opatijs q̄ peccando auertit ab vltimo fine. q̄tī est ex natura pēti bz lapsam irreparabilem. et iō dicit peccare mortaliter et. n. aliter p̄mēndus. q̄ vero peccat circa a uersionē a deo. ex ipa rōne pēti reparabiliter deordinat. qz saluatur p̄ncipiū. et iō dicit peccare venialiter. qz. i. non ita peccat vt mereat interminabile penā. **A**d. i. g. dōm qd pēti mortale et veniale differit in infinitū ex pte a uersionis. nō autē ex pte p̄ncipionis p̄ quaz respicit obm. **U**nde pēti spēm bz. vñ nihil p̄biterit eadē spē inueniri aliq̄ pēti mortale et veniale. sicut p̄m? mortis in genere adulterij ē pēti veniale. et verbū octoſū qd p̄terit ē veniale. pōt etiā eē mortale. **A**d. n. dōm qd ex hoc qd inuenitur aliq̄ pēti mortale ex genere. et aliq̄ pēti veniale ex genere. sequit qd talis dīa sequat diuersitate pētiōz fm spēm. nō autē qd causat eā. talis autē dīa pōt inueniri etiā in bis que sunt eiusdē spēs. vt dicit ē. **A**d. iij. dōm. qd p̄mū ē de intēdō merentis vel virtuosē agētis. sed pena nō est de intēdō peccantis. sed magis est contra voluntatem ipsius. vnde non est similis ratio.